QVÆSTIO XVIII.

Generaliter alimenta, q[ue] [1] pietatis intuitu prælita sunt, non repenteantur, ex text. in L. cum is, § penult. si. de cond. ponunt Doctores in d. 1. alimenta, in l. quod in vxoret. C. de negot. gest. est text. in l. Nefennius, ff. codem titul. §. fin. Infirmi. de obligat. que ex qua si contra. nascunt. Cordub. in l. quis a liberis §. li. patens, nu. 39. ff. de liber. agnosc. & per text. in d. §. penultim. dicit. Tyr aqua in traçta, de priuileg. p[ro]p[ri]a causis, priuileg. 7. colum. 3. quod p[ro]tas excludit repetitionem, l. fin. C. de infan. expo[ne]t, quia valet argumentum a dote [2] ad piam causam, & favore doris [3] prafumitur donation. l. fin. C. de iure dot. Doctores in l. 2. 8. ff. locut. matrimoni. Bar. in Lqz dotti, num. 6. ff. eod. hoc tenuit Socin, Deci Paril. & Socin. lun. quos citat & sequitur Menoch. in d. traçta. de arbit. iudic. catu. 88. num. 36. ergo eodem modo p[ro]sumi debet donatione, quando aliiquid fit ob pietatem. Accedat, quod vbi agimus de favore animi, sumi semper [4] debet interpretatio, que illi fit utilior, cap. contulim, de obseru. ieu[n]i-gloss. in cap. 1. de scrutin. Innocent. in c. ad audiendum, de homicid. Felin. in ca. fin. de prafump. Marii. in singul. 15. Alciat. in traçta, prafump. regu. 3. p[ro]fum. 1. nu. 13. & sequi. utilius vero est anima, quod fit donata illa impensa, quam quod re petatur, ergo debemus ita p[ro]sumere.

Fallit tamen hac conclusio in eo, qui aliquem a[cc]uit affectione duci tenetis ab annis: is enim repetit omnem impensam, prætesti temporis, si alumnus ingratius [5] sit, ita tener gloff. in l. iniquam, C. de his, qui accusar. non poss. & sibi Salicet, num. 2. dicit, quod expens[um] alimentorum repetuntur propter ingratitudinem, cum tamen a principio peti non possent, mouetur ex l. patrem. Cod. de m[un]t. & dicit Bald. in d. l. iniquam, quod non debet quis malum reddere pro bono recepto, & illam gloff. dicit aureum Ioann. de Amic. in consil. 114. num. 21. & legem prædictam adducit etiam Tiraguell. in l. li iniquam, in veritu[m] suscepit liberos, num. 53. Cod. de reuoc. donationi. Cordub. in l. quis a liberis, §. idem iudex numer. 40. ff. de liber. agnosc. contra tamen hanc sententiam facere videatur, quia quod initio legitime constitutum est, non retractatur, [6] licet ad eum casum deficiat, a quo non potuerit incipere, c. factum legitime, de regu. iur. in 6. l. ambiguis, 1.

non eū nouum, sī de regūl. iur. vbi Deci. & Cognol. sed respondetūt ēst hōs in pēnam ingratitudinē: quanto enim maius beneficium recepit alumnus ex alimentatione distina, ex tractatione, & cohabitatione, tanto plus peccat actorem suum offendēt: aut accusando: quatenū plus recepit, plus debet: & neceū alumnus [7] exquparatur famulante communi-
cā. § eadem lege, ver. uite antem, Initiat. quibus manūm non licet, & ibi not. Aretin. & dicitur [8] de familiis i. Nefenius. Co-de nupt. quem textum Aretin. loco præcitat dicit esse singularem, & multa alia de almino pōnt Tyraque. d. veri, suscep-
rit liberos, numer. 53, ita maiores debet altori suo
reuerentiam, & obsequitiam, quā si non præ-
stat, grauius puniatur, & cum ingratiudine maximum
se vitum, [9] reprobatum authoritate legit, &
canonum, vt per Deci. in consil. 686. numer. 13 tēd
de ingratiudine, beneficio accepto indiguum hinc do-
natio inter viuos [10] redicatur propter ingratiu-
dinem, l generaliter, vbi glo. & Doctores Cod. de
reuo. donat, libertus ingratius [11] redigunt ad pri-
stimum seruitutis statum. l. 2. C. de lib. & eor. lib.
Ripa d. l. gene. alter. column. 1. vbi iusfer ad Docto-
rem, & militem, qui ob [12] ingratiudinem pri-
uantur Doctoratu, & cingulo militiæ. si ergo ingrati-
udine perdit ea que ibi fuerint inter viuos donata, cur
minim videri debet, quod altori reddat alimenta
que in eum donandi intentione fuerant collata, cu-
& illa separent donationem.

Et ex hoc inferri potest generalis limitatio, &
decifio, vt omnibus in casibus quibus dictum est su-
pīa, alimenta animo donandi præfita, non repeti,
intelligatur id, nisi qui [13] recepit alimenta, ingratiudinem committat, quia per eam ita efficiat in-
dignus, vt reddere teneatur impensam. eadem enim
videtur ratio, nisi dicamus grauiorū pēna dignum
illū, qui ab inimico ex parte receperit, & senatus in
dono aliquis, tandem aliori efficiat ingratis,
quā si sit, qui simpliciter alimenta recepit in domo
aliquis.

Fallit secundò regula, quam suprà constitutimus,
vt non procedat in patre, qui filiam infansē expo-
suit: nam [14] eti. 15 regulariter non teneat ali-
menta reddere, que alius præfinit. l. 1. C. de infant.
expos. si tamen non patiatur, aut consentiat, sed im-
pediat quomodo illa nubat filio altoris, cogitur re-
fundere alimenta omnia [15] præteriti temporis,
text. est expressus in l. patre. C. de nupt. vbi inquit
Cyn. quod propter oīum, & ingratiudinem patris
limitatur per illum text. reguli generalis, que
vult, quod alimenta præfita intuīti pietatis, non
repetantur, & dicit Salice. quod propter ingratiu-
dinem conceditur ius repetendi, quod prius non
competebat, & subdit esse speciale, quia ingratiu-
do refecat officium pietatis, & inquit Bartol. esse
ibi casum singularē, quod reputatur id quod fuit
erogatum citra animō gerendi aliena negocia, se-
quuntur Fulgos. num. 1. Cordub. qui alios citat, d. s. idē
index, numer. 50. & pater fatis dicitur prohibere, vel
impedit, quando [16] negat dōtē dare fine qua
filius altoris non vult illam ducere in uxorem, fecun-
dam Cyn. & Pal. ibi. & licet Salic. dicit hāc declarati-
onem esse diminutiuam, tamē rationabilis vide-
tur, quia non dicitur posse fieri id, quod commode
[17] non potest fieri, l. nepos Proculo. ff. de verbo
significā. l. si ferunt, ff. de noxial. ff. peculium, §. fin.
ff. de statulibet. & idem est, quando non potest fieri
[18] fine difficultates glo. in §. penitales. Initit. de a-
etio. Bald. in consil. 101. column. 1. volum. 1. Crauet. in

confit. 199. nam 2. Cām ergo non commode, nec si-
ne difficultate mulieres inueniunt maritos, pater qui
reculat filii dōtē dare, videtur impedire matrimonio
monito collocetur, benē fateor, quod illa expōsitione
non erat necessaria, quia eti filia expōsita possit in
patrī confidū nubere, atque eo innato matrimonio
nūm contabere cum filio altoris, vt ibi dicit Cyn.
& ali: tamen adhuc punitius est in aliquo pater,
qui immēnor recepti per filiam beneficij, contradic-
cit matrimonio, vel alio modo impedit, ex alio au-
tem videtur quod expōsitione Cyni non possit subiuste-
re, quatenus inquit fatis patrem reculare, quando
dotē non dat: nam vbi pater filium expōlit, vi-
detur, [19] perdere patriam potestatem, ita tez.
in l. 2. Cod. de infant. expō. quem in filio intelligit
Petr. Gerard. sing. 2. numer. 9. Alcan. Clem. in tract.
de patre, potest. cap. vlti. numer. 96. & ita dicit Abb. in
l. 1. imm. 1. de infan. & langu. in d. est text. ibi, ce-
laste autem patria potestate, tessell necessitas dotan-
tis, quia eti filii descendit, l. fin. C. de dot. pro-
miss. glo. in c. cum post. §. gener. in ver. placuit ff.
de iure dot. cum alris apud Alcan. Ind. d. tract. effec.
l. 1. in prim. fed sustinendo dictum Cyn. responderi
potest duplice modo, prim. quod opinio Gerard. nō
est tut. quod pater ob expōsitionem filii perdit ius
patria potestatis, nam glo. in d. l. patrem, videtur
tenere contrarium, dicens l. 2. procedere in ferme
liberto, non filio, & est communis, secundum sa-
li. fin. numer. 3. Cod. de infant. expō. ideb̄ ten-
tari datur,

Secundò respondeo, quod eti pater perdet pa-
triam potestatem ob contradictionem, & impedimentum,
non tamen per hoc eximitur ab onere do-
tandi, quia illam perdit, quod ea que sibi erant vī-
lia, non quod ea que erant onerosa, & damnofie
vbi enim aliquis propter odium consideratur & a-
liis, tunc id locum habet quod honores, & vīlia,
non quod incommoda & damn. l. si ferunt plurim.
§. ff. de lega. l. l. in aetione, §. item qui societatem
ff. pro foco, propterē Bartol. in qual. 15 statuo la-
cane ciuitatis, tamen prout eam citat Nellus in
tract. bannito. in l. part. secun. tempor. questio. 5 di-
cit, quod eti bannitus [21] perdit ius ciuitatis, ta-
men hoc non est verum quod iura, quia sunt dannosā
bannito, quia quod ea remanet claus, ita quo-
tenet Bald. & alijs in l. 2. de hered. init. Soci-
et. in consil. §. numer. 10. volum. 1. vbi post. Nellus tella-
tur de communis, & ratio est, quia [22] pena non de-
bet esse causa præmij. l. siue hereditatis ff. de nego-
cij. l. si quis solidum. ff. de hered. init. sed pater
exponendo filiam, coniugereetur præsumit, quia
eximeret fe ab onere doctani, quod ante incumbe-
bat, & per hanc rationem Bartol. in l. 1. num. 92. C.
de dignita. libr. 12. inquit, quod vbi propter deli-
ctum priuat aliquis nobilitate, [23] & dignitate,
sustinet debet nihilo minus onera omnia, & incom-
moda, quia nobilibus inangustantur, licet honores, &
vīlia perdat, & in l. 2. Cod. de infant. libr. 10. dicit
quod cui condemnatus de falso, delinat esse nobilis
[24] ex lege aliqua, vel statuto, tamen remanet no-
bilis quantum ad majoritatem peccatum, & quanti-
tom ad ea, in quibus nobiles plus ceteris grauanti.
facit etiam, quia vbi aliquis delinat esse heres sine
culpa, remanet tamen [25] quod incommoda, & in-
telleximus, vbi notatur de iudi. & idem est econser-
vo quod propter pœnitentiā liberatur, quia id intel-
ligitur quod incommoda, [26] non autē quod cō-
moda, l. 1. §. vbi glo. ff. ad Macedo. gl. in l. 2. ff. de
iur. aereo, annu. l. falsa. §. sed & si cui. §. de cōde-
mpt.

monit. Iad inuidiam. C. de his qui vi metuere cauf. ideo memini confusus, quid priulegii immunitatis alicui concessum, non admittit facultatem participandi de redditibus communis, licet flatutum extet, quod non solum onera, non sic particeps eorum; item videmus, quod eti filius ingredies[27] monasterium, exeat de potestate patris, secundum glo. in l. si ex causa § pen. de minor. c. Iudeorum, de acta & qualitate & similiter factus Episcopus, [28] authenticus presbyteros. C. de Episcop. & cleric immo factus facerdos, [29] Hostiens. d. c. indecorum tamen id intelligitur quodam onera, non quadam honores, & ideo non perdi iura [30] legitorum, illud in Aucten. continet, que digni nec perdit suatum, [31] glo. in l. si ex causa § Papinius, ubi Bartol. si de minor. Bart. in l. item in potestate si de his, qui sunt fui, vel alien. iur. Bald. in Lapud hostes. C. de suis & legitim. ponit Ias. in l. qui se patrismus. 18. C. vnde liberta ita ergo in proposito licet pater filium expomens perdat potestatem patrum, tamen hoc est verum quod ea, in quibus patria potestaserat sibi utilis, non autem quod ex in quibus est damnatio: remanet enim obligatus ad dotandum illam, quemadmodum si non expoufiet, & hoc modo sultinetur & defenditur opinio Cyni, qui vult quod si recusat dare doem, videatur prohibere, vel impeditre, ne filia nubat.

An autem procedat conclusio in contrario casu, quando pater expofigit filium, & alior uult ei filiam dare in viuorem, pater autem impedit, aut prohibet, Conidubens d. si. idem index name. 50. & seq. dicithos quoque casu § locum esse dictione, per quam pater cogitat alimenta omnia praeferiti temporis refutare, quia lex est penalit, extendit ex identitate rationis ad callos similes, [33] capit. vni. co. § sed quia natura, tunc, que fuit prima cau. benef. amitis, & ibi not. Bald. & infinitos cumulat Cordubens loco predicto, sed in contrario facit, quia eti masculinum aliquando concipiatur femininum, tamen econtra femininum [34] nunquam concipi masculinum, li ita scriptum. si de lega. a. gloss. in §. si. Inf. qui dari tutor. pol. & in l. ff. de verborum significativa & repugnat natura, ne femininum concipi masculinum, secundum Decimus, qui citat Cad. in l. numer. 12. 7. ff. de regu. iur. pollet tamen responder, quod ubi eadem militat ratio, etiam tunc [35] femininum concipi masculinum, secundum Butri. in c. final. char. 9. de confut. quem citar, subdens esse diligenter notandum, Ias. in l. i. quis id quod, num. 24. ff. de iurisdictione omnium iudic. ad indiferens est utrobius ratio in facto nostro, quia semper dicitur pater ingratisitudinem committere, quodam prohibet, ne filius alimentatus ducat in viuente filium alimentatoris, sicuti quidam prohibet, ne filia nubat filio, & quamus Decius in l. feminina numero centesimo vigesimo sexto, & in capit. cuius in cunctis, numero vigesimo sexto, & in electio. impugnat eam declarationem, tamen non potest obfuisse authoritati Butri & Ias. Præterea sublimatio, quam ipse addit, confirmat limitationem Butri, excepti enim, quando de filio motio fieret gratia maioris frequentia, vel ob facti contingentiam sequuntur additio, ibi. vbi eadem est ratio in masculo, quia in feminina, semper expressio feminina censetur facta gratis, frequentioris via, & contingentia facti, vt in exemplo posito per Decianum, in locis predictis flatutum schicet ne quis censetur capras in villa, & sans dumum est cultare pergam, vbi vero que casu per eum ratio, & textus in l. finali, sed neque Codice de infant. expofigit, non constituit

differenciam inter masculinum, & femininam.

SVM MARIA.

1. Dominus reddit alimenta praefixa, seruo ipso inuiso, vel ignorante exposuit.
2. Pater refusa alimenta praefixa filio, qua tertius ipso ignorante, vel inuiso exposuit.
3. Pater non refusa alimenta praefixa filio, qua ipse exposuit.
4. Lex generaliter legem, debet generaliter intelligi.
5. Doctor dictum intelligi debet secundum legem, quam allegat.
6. Filium, vel seruum exposuit a' ens, repetit, si protegantur se a' lete reperiendo animo.
7. Pater reddere tenet imperfam a tercio factam pro filio erudiendo.
8. Imperfam qui sit in erudiendo aliquem, equiparatur alimentationi.
9. Studiorum fauore multa concedantur.
10. Alere qui tenet ratione sanguinis, si debet etiam erudire, & bonis artibus instruere.
11. Alere qui tenet ratione sanguinis, tenet etiam impendere in quacunque studiis.
12. Theologia studio si quid. daram est, dicitur in piam casam versum.
13. Infantem exposuit si Ecclesia, vel hospitale alii, non repetit.
14. Infantem confugineum exposuit qui alii, non repetit a parte.
15. Duo vincula magis stringunt.
16. Singula, quia non proficiunt, multa innant.
17. Infantem exposuit alii, si diues s' si, & liberaliter, non repetit.
18. Monachum qui alii, repetit a monasterio, vel Abbate.

QVÆSTIO XIX.

QVI alius infantem exposuit a patre, an repeatat alimenta, quia illi praefixit, intelligendo tamen de eo, qui non tenebatur alere, sed ipse suscepit, & in primis sciendum est, quod aliquando exponitur aliquis a tertio, patre ignorantia, vel iniuste, & tunc quia pater potest quandocunque recuperare filium, sine dubio [1] tenetur reddere quidam imperfum pro eo aledo, vel arte aliqua intrudo, & dicit textus expellus in l. C. de infant. exposit & licet loquatur in seruo, id tamen est in filio, quia in eo major cadit ratio, [2] quoniam in servo, & ita intelligit Abba. in c. i. de infant. & languid. sed ante eum ita quoque intelligit glo. in c. fin. 87. distingue & dñ gl. i. d. i. allegat l. i. quae de filio loquitur, videtur & ipsa intelligere in filio, sicut in servo, & in predictis iuribus datur repetitio, vt dixi, non solu alimento, sed etiam imperfam facta circa artem.

Quod si pater volens, ac nemine impellente filiu exponat, tunc est dubium, si repetantur ab eo alimenta, & videtur non dari repetitionem per textum in l. patrem. C. de nupt. ubi datus repetitio, quando pater prohibet, ne filia exposita nubat filio eius, qui alii, & textus ibi ait, repetitionem concedi, eo foliūmodo casu, atque ita excludit omnes alios casus, & dicit Salicetus ibi, quod casus specialis propter odium, & ingratisitudinem patris, ergo in contrario est regula, sicut Cyrius ibi dicit, quod per illum textum limitantur sara voluntia, quod non repetantur alimenta intus pietatis praefixa, & præsupponit, quod fulciriens expositum, videatur in dubio id facere pietatis intuicu, alias non indocerentur limitatio per eum allegata, & hanc

opinione tenet[3] glo. in c. m. 87. dist. in ver. intra
decem dies, vbi ait quod expensa facta in ali-
menta filii expositi, non repetitur nisi duobus in ca-
bus ut per eum, sequitur Ioh. And. in cap. t. de in-
fant. & languid. huc autem opinio multum habu-
rationis, quoniam in suscipiente filium expositum
non potest esse alius considerari impulsus, quam pie-
tatis, vbi non est affinis.

Contra vero videtur, quod repeti possint indistin-
cti nam non presumunt donatio in dubio, i. cum
de indebito, ff. de probat. secundū, si non expositum
quis alius sit, reperiet sine dubio a patre, quia ali-
menta non consententur praesita donati animo, vt di-
xi suprā, ergo idem dici debet de filiis expositi ali-
mentis, ne melioris ht conditoris pater iniquus, &
de filio malè meritus, quam bonus, & pius. Tertiū,
hanc partem probavit gloss. in c. t. de infant. & lan-
guid. quae etiā dicat in genere de expensis, nulla fa-
cila distinctione, tamē debet [4] generaliter intelli-
gi, de pretio ff. de publica. & intelligi debet [5] se-
cundū legem quam allegat Bart. in l. non folium. §.
liberationis. ff. de libe. legat. &c. l. C. de infan. expof-
titionem facit de restitutione nō solum aliarum
impensarum, sed etiam alimentorum, ideo hoc quoq;
conferat gloss. voluisse.

Prima opinio mihi magis placet, quam limita
non procedere, quando suscipiens infans filium
aut seruum expositorum[6] protestaretur se animo re-
petendi impensarum: tunc enim quia intentio est
certa, detur repetitio, gl. in d. c. f. 87. distinct. Ab hoc
ponit in c. t. de infant. & lang. & faciunt, que in
periodis super dicta sunt, protestationem declarare
de dubium protestantis animum.

Secundo restrictrit, vt non habeat locum, quan-
do pater impedit aut prohibet, ne filia expota
nubat filio susceptoris, vt dixi in proximè precedenti
questione.

[7] Tertiū limitari debet, quoad eas impensa,
que facta sunt pro filio erudiendo in aliqua arte,
quia illas repetit, secundū gl. in d. c. f. 87. distinct.
Abb. d. c. in fol. de infant. & languid.

Et si teneamus alimentorum impensam non pos-
se repeti, difficilē poterit sustiniri haec declaratio,
quia ea impēta, que fit p. filio bonis artibus erudi-
tio, non est minus fauitabilis, quam ea, que [8] fit
pro alimentis, vt probat tex. in l. s. paterno. C. de ne-
go. gest. in prin. vbi eodem modo determinatis ex
periā alimentorum, & ea, que fit in conductis
magistris: & Areti ibi dicit exp̄s̄e, quod aquipa-
ratus exp̄sa alimentorum, & dīxi iup̄ in que-
stione, an vitrūs repeat impenſam, quam fecit pro
pe in signo, sed dici posset illud procedere in artibus
liberalibus, sc̄is in aliis artibus: videmus enim
studiorum fauore [9] multa coedē, vt per Doctores
in l. t. ff. solut matrim. latē Tyraq. in prefatio, tra-
ctat pia causa, in ver. item relictum causa studij, vbi
ponit, an causa studij pia dici possit. & subdit, q.
causa studij aquiparatur causa dotis, & pro supradicta
distinctione facit Bartol. in l. de bonis, §. non
folium ff. de Carbon. editio, vbi ait, quod alere [10]
qui tenet ratione sanguinis, tenet etiam im-
pensam facere necessariam pro addicitione artibus
liberalibus, licet non pro studiis, vel medicina, lai, in lecum bi. qui transgit numer. 2. ff. de trans-
act. sequuntur Angel. Aret. Alejat. Chaffari. Cauet.
& alii citati à Cordub. in l. s. quis à liberis, §. non
tantum numer. 34. immo Bartol. in legatis, numer. 1. ff.
de alim. & cib. leg. dicit, quod alere qui tenet iu-
re [11] sanguinis, is debet etiam impendere in que-

cunque studia, per l. qui filium ff. vbi pupili, educ. de-
bet, de hoc tamen dixi in titul. que veniant appella-
tio alimentorum, & posset forte idem dici in stu-
dium, 12. ff. de leg. 2. Cuman. in consil. 28. Tyraq. q.
prefat. verbi ita relictum causa studij, circa fin. dicit
enim quod datum in causam [12] iudicij Theologia,
dicitur in piam causam.

Si vero magis placeat opinio, que habet repeti-
tionem concedi, intellige non habere locum quan-
do is, qui expositum infans suscepit, tenebatur
alere, puta quando suscepit eif ab hospitiali, vel Ec-
clesia, vt dixi in titu. quib debeat alim. tunc enim is
non repetit, etiam protestatus fuerit, per generale
regulam supra à nobis sapientis traditam, quod non
conceditur ei repetitio, qui aliquo iure erat obliga-
tus, & quod protestatio non relevat in is, que non
pendent a voluntate protestatis, & vbi procedit ob-
ligatio, Dd. in l. alimenta, C. de negot. gest. & hoc
voluit [13] in terminis Abb. d. c. 1. col. fin. de infant. &
languid.

Secundo limita, ne procedas quando suscepis
fusisset à consanguineo, nam & tunc non videtur ha-
bere animū repetendi, quia coniunctio fangi-
nis inducit presumptionem donationis, vt dixi in
superioribus, & ponit Menoc. d. tractat. de arbitrijs.
dic. casu 88. ita [14] declarat in specie Abb. d. c. i. id
quod intelligi debet verum non obstante, quod sola
fanguius consumēt non fit sufficiens ad inducen-
dam donationem, quia duo [15] vincula magis ligā,
c. 1. & treg. & pace, dixi in consil. 31. numer. 6. & que
profunt. [16] Linguis multa iuuat, patre furioso, vbi
Doctores, principiū laf. ff. de his qui sunt sui, vel
alii iur.

[17] Tertiū limita, ne procedat quando susci-
piens erat diues, & liberalis, quia eo casu animus
domandi praefumitur, secundū Abb. loco prædicto,
cuius decisio probatur ex eo, quod dicunt Doctores
in l. alimenta, in l. s. paterno, & in l. s. negotiis, C. de
nego. gest. vbi in praefumendo animus domandi vel
repetendi, volunt attendandam esse quantitatem
impensarum conditionem personae donantis si fit
diues, & suprā etiam considerauimus nobilitatem,
eo quod nobiles sint admodum propicias ad do-
nandum, ideo quod de diuite dictum est, locum ha-
bebit quoque in nobili, nec ideo excludentur cathe-
ris conjectura, que multe induc possumt ad hoc
proposita, & defunsi abiis, que spatiū hac eadem
in parte posuimus, nec enim vno in loco congeri
possumt.

Ex predictis videtur inferri posse ad monachum
expulsum de monasterio insultū, & fine causa, an
felicit̄ repetitio ab Abbatē seu monasterio detur
ei, qui illi praestit alimenta, & sane [18] videtur es-
se concedendam, quia cūm teneret Abbas illum
alere absentem, & redeuentem recipere, qui alii di-
cunt gessisse utri negotiū monasterii, prout de-
petidi ex aliis non appetit, quod habuerit animus
donandi, videri autem potest super hoc Rebuffi, in
confit. Galli. tomo 1. nu. 108. fol. 240.

S V M M A R I U M .

¹ Repetitio non datur alimentarum, que sit pendente
solata fratre, etiam si succubuit, que illa recipit.

Q V Ä S T I O X X .

A LIMENTA, que maritus praefit vxori
contra se litiganti, & que potest succubuit,
& que data sunt ventri prægnanti, qui potest
comptar.

comperitus est non prægnans, que pater filio litigati, que heredes patris filio præcedenti se filium, & generaliter quæcumque lite pendente traduntur, minime [1] potius repeti, si in succubus cui data sunt, i.e. s. interest, ita mul. ventr. non in posticis mitti. glof. in l. fina. ff. de Carbon. editio dixi latè in tit. quib. & à quib. alimen. debeant. in questi. incipit. dubium est, adeo vide ibi: non enim duobus in locis eadem questi. sit contraria.

S V M M A R I A.

2. Amicitia non repetit alimenta, que amico suo, vel in-
tuitu amici præfuit.
3. Amicitia impedit actionem negotiorum gestorum.
3. Amicitia facit præsumi animos donandi, vide num.
9. &c. 10.
4. Amicitia equiparatur coniunctioni sanguinis, immo
pluris estimatur.
5. Amicitia non equiparatur sanguinis coniunctioni, nec
operario effectu singulari, nisi magna sit.
6. Amicitia non repellit testem a testificando, fallit, &
infra.
7. Amicitia magna repellit testem à testimonio red-
dendo.
8. Amicitia si est causa quod ego impendam ne amici
negotia preterea possum repetere.
9. Amicitia simplex non facit animos donandi, supra
num. 3.
10. Amicitia non facit præsumi donationem quando im-
penso est magna, scilicet cum est modica.
11. Donatio ob superuenientiam liberorum non reuocata
si filia est amico de re medico, de tamen vero ibi.
12. Amicitia non inducit donariquem quando impen-
sos suos circa alimenta, sed circa res amici.

Q V. A E S T I O . X X I.

Sæpe dixi, sanguinis coniunctionem facere præ-
sumi, quod præstans alimenta habet animum donandi: quid vero in amicitia, an eundem operetur effectus? & tex. in l. is qui amicitia ff. de neg. glof. probat, non dati i. i. repetitionem, & loquitur quando vni fuerint prædicta propter amicitiam alterius, puta filio propter amicitiam patris, & glof. in l. ex duobus s. h. in ver. pietatis ff. cod. parificat aliment. prædicta intuitu pietatis, vel amicitia: ideo sicut non repetuntur, que causa pietatis data sunt, vt dixi supra ita nec quæ gratia amicitia: & dicit Baldin. in l. is qui amicitia, quod amicitia impedit [2] actionem negotiorum getloum, & dicit Caffren. ibi, quod propter amicitiam præsumitur animus [3] donandi, & ratio est, quia amicitia nedum comparatur sanguinis coniunctioni, sed etiam pluris estimatur, [4] vt probat text. in l. cum allegas. C. de Castron. pecu-
libro diocesimo. penu. in princip. ff. eod. titul. &
dicit Albe. in l. fed. & ha. perline, ff. de in l. vocan.
amicitiam plus habere pondus, quam fraternitatem, & hec conclusio multis decisionibus confirmatur à Tyraq. in l. s. vñquam. in ver. libert. num. 98. & seq. C. de reuocatio. donatio. vbi, num. 102. dicit, quod locum habent in amico quæcumque à iure fla-
tura sum inter coniunctos. Menoc. de præsumpt. lib.
3. præsumpt. 22.4. num. 28. & de arbitr. iudic. c. au. 88. num.
59. & seq.

[5] Intellige tamen in amicitia non leui, sed
magna, secundum Bald. in d. l. is qui amicitia. ideo
videmus, quod eti amicitia regulariter testem [6]
non repellat. Doctores in l. scindunt. ff. de vñst. Bal.
in Leo. C. de testib. Alexand. in confil. 78. volum. 1.
tamen fallit, quando magna est, [7] Specu. in titul.

de test. s. l. in princ. Doctores in c. quoties de te-
stibus & communem dicte Crot. in tract. de testib.
num. 193.

Intellige secundò, quando amicitia inducit af-
fecuum paternum, seu charitatum erga eum, pro
quo facta est expensa, alias dareur repetitio, veluti
si quis propter amicitiam quem gerit erga patrem, fa-
cit alimento filio, ita distinguat text. in l. s. pupilli,
verisiculi, sed si ego, vbi glof. clara, in verticali.
amicitiam, ff. de nego. glof. vbi dicit, quod si propter a-
amicitiam mouere [8] ad impendendum ne pereat
illius negotia, datur repetitio, idem voluit Angel. in
d. l. is qui amicitia, dices, quod simplex amicitia [9]
non inducit animum donandi, & sequitur C. altern.
ibi latius explicando. sed ego non bene percipio
quid illi intelligant, dum inter amicitiam distin-
guunt, & paternalem affectum, sit charitatem nam
amicitia cum patre inducit illam charitatem erga
filium, milius autem fuisse dicere, quod propter
solam amicitiam non videtur volunté donare, sed
suffit negotium, quod forte erat peritum.

Tertio intellige procedere, quando impensa est
modicata, et a videatur donari: non sic cum est ma-
gna, quia tunc [10] præsumitur animus repetendi, ita
distinguit Caffre. in d. l. is qui amicitia, quia in ma-
gnis non ita præsumitur animus donandi, vbi tamē
vult hoc procedere quando negotium est filii, &
hæc differetia inter magnam, & modicam fit etiam
in aliis personis sanguinis coniunctis, de quibus eg-
mus supra: ergo idem esse debet inter amicos.

Adodo quod candem distinctionem sentiunt in
amico. Bald. & Ang. in l. s. vñquam. C. de reu. dona.
et dicit, quod si amicus [11] donat quid modic.
amico suo maxima coniunctio amicitia, non re-
uocabitur donatio propter superuenientiam filio-
rum, sequitur Tyraq. loco predicto, in verticali.
libert. num. 107. sed vt id quoque obiter dicam, non
video quid eo casu operetur amicitia, & quid etiam
illa non intercedente non reuocetur donatio ob su-
peruenientiam filiorum, nisi sit magna, nihil ergo
ungulare tributus amicitia, cum regulariter, & in
distinguishit omnibus concedatur, vide tamen quia ad
institutum nostrum non pertinet.

Quarto intellige in impensa, quæ fit ei circa per-
sonam filii amici, id est in alimenta, & cœsis in ea quæ
[12] sit circa res illius, ita Caffren. in d. l. is qui a-
miticia, vbi ponit exemplum in petitione tutoris,
qui principaliter datar persona, & inquit quod do-
nandi animus non præsumitur, quando impensa non
est pia, nec fit circa personam, & hec limitatio est
vera, quia vidimus sepe in præcedentibus quælo-
nibus distinguiri inter impensam, quæ fit circa perso-
nam, & eam, quæ fit circa res, precipue quando e-
gimus de matre, an repetat à filio. Postulant etiam
hinc questioni accommodari omnes limitationes,
quas supra addimus ad decisiones, quibus in du-
bio conceditur repetitio, præsumitur animus do-
nandi, veluti si amicus, hic erat administrato bo-
norum eius, cui prælitit alimenta, si est protestatus,
quod volebat repetere, si scriberat in libro ratio-
num, vel si aliter colligi poterat, quod intenderet
repetere, non donare.

S V M M A R I A.

1. Alienes transponit ad heredes, & contra ha-
redes.
2. Heres reprepresentat personam defuncti.
3. Heres est eiusdem postulatio cum defuncto.

4. *Paclum transfe ad heredes, etiam si non sit in us
frumento nominatus.*
5. *Conversus omnis transfi ad heredes, quamvis non
nominatos.*
6. *Obligatio omnis transfi ad heredes, sicut de eis non
sit dictum ab aliis.*
7. *Heres includatur in quacunque dispossessione, etiam in
iure descendente ab ultima voluntate.*
8. *Repetitus alimentorum praeflatus per defunctorum
concedendum est heredi.*
9. *Correlatuum idem est indicium.*

QVÆSTIO XXII.

Reputatio alimentorum praeflitorum fieri potest non solum per eum, qui impedit, & ab eo, in cuius utilitatem impensum est, sed etiam per heredes, & ab herede sutorum, quia suta & actiones [1] tam actus quam passus transfiunt ad heredes, & contra heredes, ut: *to title, C. ut ab hered. & contra hered. I. L.C. si cert. pet. pacto successorum, C. de pact. & heret. representant [2] per personam defun-
cti, §. iiii. Autem de iure iurand. à moribus, perfici. gl. in L. cum à mate. C. de rei vendid. art. conti. 109 nu-
mero 25. volumen 3. & heres est eiusdem [3] potestatis, cuius est defunctus, iheres in omne ius. ff. de acqui-
hered. I. cum heres ff. de acquir. poss. I. nihil aliud.
ff. de verborum signific. I. heredem. ff. de regul. iuris
hinc est quod pacum factum cum aliquo. [4] transfi-
ad illius heredem. I. ff. pactum, ff. de probatio. I. juris-
genciam, ff. padronum. Bald. in L.C. de constitut. pecun., & dicit Abb. in c. fin. in r. not. de arbitr. quod omni-
niis [5] contractus, & omnis obligatio transfi regulariter
ad heredes, sicut de eis non sit facta mentio,
& procedit non solum in iure descendente à pacto,
sed etiam in eo quod prouenit ab ultima voluntate. [6]
secundum Corine. in consilio trigesimo, columna secunda, verba probatur, volumine primo. Ias. latè in consil. 217 per totum, vol. 2. Tympan. multos
citas in tractat. de retract. conuentio. §. i. glo. 6. n. t.
ff. & multis leg. Röm. in consil. 72. numer. 1. volumen.
Cra. in consil. 102. num. 3. dixi in consil. 133. nu. 15.
& in multis terminis, quod [7] facultas repetendi
transfi ad heredes, sicut Socin. in consil. 61. nu. 3.
vol. 2. Cordub. in l. si quis à liberis. ff. si mater, num.
84. ff. de libe. agnoscens. facit, quia omnes ius regula-
riter transfiuntur ad heredes, ergo idem dicendum
est contra heredes, quia [8] correlative iurum idem est
iudicium. I. fin. C. de indic. viduita, tollend. & sicut
transfiunt iura actua, ita passiva. hinc vidimus dis-
putari à Doctribus, an iis, qui diu tacuit, & non
petiit vietas dotalis, transfiunt post mortem in
heredes suis ius petendi.*

SVMMARIA.

1. *Probare debet, qui dicit.*
2. *Fundamentum fui actionis, & intentionis probare
quicunque tenetur.*
3. *Primitio presupponit habendum.*
4. *Refinuerit verbum presupponitrum sive tradidit.*
5. *Presuppositum à lege vel dispositione probari de-
bet, alias lex non habet locum.*
6. *Qualitas, quae est causa actionis probari debet.*
7. *Expensio probare debet quicunque, dicit se illa fecisse.*
8. *Expensio allegans probat dico, id est illam esse fa-
ctam, & se fecisse illam.*
9. *Alimenta se praeflatus aliqui difficile probatur.*
10. *Coniectura sufficiens ad probandum quod aliquis pre-
fisterit quis alimenta.*
11. *Pupillus praeflatus alimentorum sive à misere.*

12. *Fallum ab eo quid praeflamintr à quo fieri debebat
si fallum requiri imperaret.*
13. *Alimenta praeflamintr praeflata secundum qualita-
tem & conditioem personae cui praeflata sunt.*
14. *Fallum praeflamintr semper ab eo qui facere tem-
batur.*
15. *Pupillus non praeflamintr alimentatus à natura, quam-
do se ferens ab alio degener. vide ramen num. 17.*
16. *Huiusmodi praeflamintr edificationem ab eo qui receba-
tur edificare.*
17. *Animal alienum via abundum si quis recipit in
suum stabulum, et per fine probatione quod animal.*
18. *Animal alienum qui venit penes se, non probat pra-
eflamintr quando res ipsius expensae.*
19. *Uxor non praeflamintr alimentata à iuso, qui sou-
sum habuit.*
20. *Xeruscum fratre seorsum à two habitant, praefla-
minus alta, & fratre si non habeat ab uno.*
21. *Habientes in eadem domo, & sub eadem clavis, non
dicuntur de eadem familia nisi solum comedant.*
22. *Mediam probana extremis probatis.*
23. *Poffito praeflamintr continuatur, quando confit de
principiis & fine.*
24. *Alimenta praeflata sive per certum tempus probant
quando confit de principiis & fine temporis.*
25. *Coniectura leues sufficiunt, quando agitur de modica
alimentorum praeflatione.*
26. *Alimenta que dicuntur magna, que modica, con-
stitutus arbitrio indicentur.*
27. *Plures, verba verba significantur in dubiis verbis.*
28. *Collegio. Falla in collegio vel capitulo probantur
per testes de collegio vel capitolo.*
29. *Domestici magis, probant falla in domo quam ex-
tranea.*

QVÆSTIO XXIII.

Vbi de repetendis alimentis agitur, necesse ha-
bitat qui agit probare, quod praeflavit alimenta.
qui enim [1] aliquid dicit, probare debet. I. eum qui-
ff. de probatio & qualibet probare debet id, quod est
fundamentum sive [2] intentionis, etiam si confit in
negativa, I. optimam. C. de contrahend. & com-
mittit. I. p. l. in illa, ybi Battol. & Doctor. ff. de verbo
obligat. præterea repeti non potest quod datum
non confit, qua præsumptio [3] præsupponit habendum,
I. decem. ff. de verbis, obligat. I. Titio vsi fructu ff.
de cord. & demonstra. & carentis sum habentium.
Bald. in I. licet in 3. oppos. C. loca, idem videmus in
verbo refutare, quod præsupponit [4] rem esse datam,
alias restituiri non potest quod non fuit datum.
Angel. in consil. 158. & idem volunt Salicer. in l. i.
constante, numero sexto, C. de donat, ante rup. vbi
secundum eum non dicunt restituti don. quae non
fuit, I. in donatur. ob claus. §. primo, numero decimo-
quarto ff. de donatio, ob claus Rolan. in tracta de la-
cro doctripi. II. num. 12. D. Badius consil. 53. num. 8.
quomodo ergo poterit quis repete alimenta, si non
probatae praeflatisse & deposito etenim, que aliquid
præsupponit, [5] nunquam locum habet, nisi præ-
supposito probato, glo. in I. mancipia, vbi C. de
seru. fugit. Roma. singul. 495. Deci. in consil. 90. nu.
2. alios citatai in consil. 50. num. 78. Accedit quod
ea alimentorum praeflatio est causa [6] actionis, pro-
inde probari debet, I. ait pector. §. decem. ff. vi bono.
rapto. vbi probari debet qualitas, quae est causa, &
quis audiret. Angel. & Castren. in l. liberorum ff.
de his, qui non infami. Butz. in c. perpunit, columna
2. qui fulsint legit. Deci. in consil. 471. col. 1. & qui
dicit se fecisse impensum, tenetur probare, [7] & qui
dicit